
ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ГОРОДА АК-ДОВУРАК РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН АК-ДОВУРАК ХООРАЙНЫН ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ

668051, г.Ак-Довурак, ул.Комсомольская, За, телефон/факс: 8(39433) 2 -10-36.ak-dovurak.hural@mail.ru

РЕШЕНИЕ
ШИИТПИР

г.Ак-Довурак ' № 14 от «28» февраля 2024 г.

Об итоговом отчете деятельности 
Управления труда и социального развития 
г. Ак-Довурак Республики Тыва за 2023 год

На основании подпункта 8, пункта 2 статьи 21 Устава городского округа г. 
Ак-Довурак и заслушав информацию Саая С.Д. начальника Управления 
труда и социального развития г. Ак-Довурак Республики Тыва, Хурал 
представителей городского округа г. Ак-Довурак РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет Саая Саяны Дортен-ооловны, начальника 
Управления труда и социального развития г. Ак-Довурак «Итоговый отчет 
деятельности Управления труда и социального развития г. Ак-Довурак за 
2023 год» (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию по 
социальным вопросам, здравоохранения, образования и культуры Хурала 
представителей городского округа г. Ак-Довурак.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит 
опубликованию на сайте администрации г. Ак-Довурак.

Г лава городского округа -  
председатель Хурала представителей 
г. Ак-Довурак Республики Тыва Еромаев В.В.

mailto:ak-dovurak.hural@mail.ru


Приложение 1 
к решению Хурала представителей 

городского округа г. Ак-Довурак 
от «28» февраля 2024 г. № 14

Итоговый отчет деятельности Управление труда и социального развития 
г Ак-Довурак за 2023год (с сравнением за 2022год)

Управление труда и социального развития г. Ак-Довурак своей деятельности 
руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, 
указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Российской Федерации, Конституцией Республики Тыва, законами 
Республики Тыва, указами главы Республики Тыва, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Республики .Тыва, Уставами городского округа города Ак-Довурак 
Республики Тыва, решениями Хурала представителей г. Ак-Довурак, постановлениями и 
распоряжениями администрации г. Ак-Довурак, Положением утвержденным 
постановлением Администрации г. Ак -  Довурак от 25.05.2023г. №127 и другими 
правовыми актами.

Управление труда и социального развития г. Ак-Довурак является структурным 
подразделением Администрации г. Ак -  Довурак, осуществляющим свою деятельность 
во взаимодействии с другими структурными подразделениями администрации города, 
общественными объединениями и иными организациями, независимо от их 
организационно -  правовой формы и ведомственной принадлежности.

В структуре Управления осуществляет свою деятельность 7,5 единиц, это:
Начальник -  1 ед (муниципальная должность)
Главный специалисты отдела социального развития -  2ед (муниципальная 

должность)
Ведущий специалист отдела пособии -  1ед (муниципальная должность)
Ведущий специалист отдела социального развития -  1ед (штатная);
Главный и ведущий специалисты отдела субсидии -  2 (гражданско-правовой 

характер);
Уборщица -  0,5 ед (штатная).
Таким образом все функции Управления обеспечены кадрами.

Основные задачи УТиСР:
- Реализация основных направлений государственной политики в области 

социальной поддержки населения города Ак-Довурак в пределах своей компетенции;
- реализация переданных органами местного самоуправления отдельных 

государственных полномочий в области социальной политики в соответствии с законами 
Российской Федерации и Республики Тыва;

- участие в разработке основных направлений социальной политики 
администрации г. Ак-Довурак и реализация комплексных программ социальной 
поддержки населения г. Ак-Довурак;

- взаимодействие с благотворительными и другими общественными 
объединениями и организациями с целью поддержки граждан, нуждающихся в 
социальной поддержке.

В соответствии с возложенными задачами осуществляет следующие функции:
- организует работу по предоставлению мер государственной социальной 

поддержки отдельным категориям граждан. Осуществляет в пределах своей компетенции 
контроль за реализацией и предоставлением мер социальной поддержки для отдельных 
категорий граждан;

- организует работу по назначению и выплате государственных пособий 
гражданам, имеющих детей;



- осуществляет и обеспечивает работу по формированию и представлению мер 
социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг гражданами, имеющим 
право на их получение в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации;

- организует работу по назначению и выплате ежемесячных денежных выплат 
ветеранам труда, труженикам тыла, реабилитированным лицам и лицам признанным 
пострадавшими от политических репрессий и членам их семей;

- осуществляет сбор документов и назначение компенсационных выплат членам 
семей погибших военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных органов 
исполнительной власти на оплату жилья и коммунальных услуг в соответствии с 
законодательством Российской Федерации;

- обеспечивает выплату социальных пособий на погребение из средств 
республиканского бюджета, в случае если умерший не работал и не являлся пенсионером, 
а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности;

- выдает справки о получении/неполучении пособий, на социальную стипендию, о 
среднедушевом доходе, справок подтверждающих факт нахождения на иждивении 
нетрудоспособных членов семьи, справок для малоимущих, справок на материальную 
помощь студентам;

- создает базы данных получателей мер социальной поддержки и осуществляет 
введение данных в электронные системы, обработка информации;

- создает реестр многодетных семей города;
- обеспечивает автоматизированную систему АС АСП «Тула» о получателя мер 

социальной поддержки, загрузка и выгрузка данных АС АСП «Тула» а также ЕГИССО;
- оказывает содействие гражданам в получении документов, необходимых для 

назначения выплат, пособий;
- осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим 

законодательством;
- заключает договоры с юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями, предоставляющими товары и услуг;
- рассматривает устные и письменные обращения граждан, принимает по ним 

необходимые меры, обеспечивает прием по вопросам, отнесенным к компетенции 
Управления;

- осуществляет представительство в судах лиц, у которых нет родственников, 
участие в качестве законного представителя лиц, в отношении которого ведется 
производство о применении принудительной меры медицинского характера.

Большее внимание уделяется информированию жителей города о мерах 
социальной поддержки. В социальной сети «ВКонтакте» Управления труда и социального 
развития г. Ак-Довурак, в онлайн-приемной в мессенджере «Viber», стендах, 
расположенных в клиентской службе, происходит регулярное опубликование 
информационных, справочных, методических материалов. Разработаны памятки, буклеты 
по различным видам пособий. Проводится прямой эфир по консультированию, по 
изменениям в Законодательстве, по выплатам.

Анализ работы отдела пособий за 2023 год.
Предоставление всего комплекса мер социальной поддержки семьям с детьми 

своевременно, качественно и в полном объеме — одна из главных задач отдела пособий 
Управления труда и социального развития г. Ак-Довурак. С этой целью на протяжении 
всего года проводились мероприятия, направленные на оптимизацию работы и 
совершенствование процесса предоставления мер социальной поддержки семьям с 
детьми.



Основные задачи отдела пособий:
- анализ, прогнозирование, планирование и реализация на территории 

муниципального образования мероприятий по социальной поддержке и социальному 
обслуживанию семей и женщин, детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, социально опасном положении;

- реализация на территории муниципального образования федеральных 
законов и иных нормативно правовых актов Российской Федерации, законов 
Республики Тыва, республиканских целевых программ по предотвращению 
бедности, улучшению положения семьи, детей, нуждающихся в социальной 
поддержке;

- оказание государственной адресной социальной поддержки населения 
города Ак -Довурак.

В соответствии с возложенными задачами отдел осуществляет следующие 
функции:

- оказывает адресную социальную помощь гражданам, нуждающимся в 
государственной поддержке;

осуществляет автоматизированный персонифицированный учет и 
формирует реестры граждан, имеющих право на меры социальной поддержки, 
проживающих на территории города Ак-Довурак;

- формирует и ведет банк данных по получателям социальных выплат, в том 
числе государственных пособий гражданам, имеющим детей;

- осуществляет работу по назначению и выплате государственных пособий 
гражданам, имеющим детей;

- выдает справки о получении/неполучении пособий, на социальную 
стипендию, о среднедушевом доходе, о статусе многодетной семьи и т. д.

- оказывает содействие гражданам в получении документов, необходимых для 
назначения выплат, пособий;

- формирует реестр многодетных семей
Большое внимание уделяется информированию жителей города о мерах 

социальной поддержки. В социальной сети «ВКонтакте» Управления труда и 
социального развития г. Ак-Довурак, в онлайн-приемной в мессенджере «Viber», 
стендах, расположенных в клиентской службе, происходит регулярное 
опубликование информационных, справочных, методических материалов. 
Разработаны памятки, буклеты по различным видам пособий.

Специалистами отдела пособий осуществляется: прием документов, 
формирование личных дел, реестров на выплату, ежемесячных отчетов и заявок, 
формирование и отправка межведомственных запросов, выдача справок и т.д. Всего 
выдано 2293 справок, из них 182 -  о статусе многодетной семьи.

В отделе пособий осуществлялось 3 меры:
- ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) третьего 

ребенка и (или) последующих детей;
- пособие на ребенка до 16 (18) лет;
- ежемесячная выплата на детей в возрасте от 3 до 7 лет включительно.
Получателями отдела пособий являются:
- малоимущие семьи, чьи доходы которых ниже прожиточного 

минимума;
- многодетные семьи;
- семьи, имеющие детей в возрасте от 0 до 3 лет, от 3 до 7 лет, от 0 до 16 

(18) лет.

В соответствии с Законом Республики Тыва от 24.06.2022 №844-ЗРТ в 2023 г.



на выплату пособия на ребенка профинансировано и выплачено 57233 рублей. 
Базовый размер пособия -  234 р., на детей одиноких матерей -  466 р.

■ 2022 

■ 2023

№ п/п наименование 2022 2023 Отклонение
1 Пособие на ребенка 3010605 57233 -98,1%

Е!ывод: по сравнению с 2022 г. в связи с утратившим силу с 01.07.2022 г.
Закона РТ от 29.12.2004 №1049 кассовый расход в 2023 г. уменьшился на 98,1%.

В соответствии с Постановлением Правительства РТ от 11.10.2019 №496 на 
выплату ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) третьего 
ребенка и (или) последующих детей, профинансировано в 2023 г. 41608903,88 р. 
Для сравнения в 2022 г -  48681003,79 рублей. Размер выплаты -  с 01.01.2023 -  
14433 р.

ЕДВ на третьего и последующих детей
6000000

5000000

■ 2022 

■ 2023

0 L

з? ^  -Г /  „Т j?  л? j?  л?s? <£ &
V  f t  *

Л * Л * 
0

Вывод: по сравнению с 2022 г. в связи с переходом на единое пособие в 
ОСФР, с истечением срока выплаты, т.е. достижение ребенком возраста 3 лет.



категориям граждан, являющимися собственниками 
жилых помещений в многоквартирных домов, в 
соответствии с Жилищным кодексом РФ, Законом РТ 
от 26.12.2013 №2322 ВХ-1 « Об организации 
проведения капитального ремонта общего имущества 
и многоквартирных домах, расположенных на 
территории РТ» (граждани 70-80 лет)
Итого 13882,4 12954,3

Ежемесячная денежная выплата ветеранам труда, лиц пострадавшим от
политических репрессий:

Все поступившие средства израсходованы в полном объеме, остатка средств 
межбюджетных трансфертов на счету бюджета г. Ак-Довурак по состоянию 
01.01.2024 г. не имеется.

Ежемесячная денежная выплата ветеранам труда устанавливается для 
возмещения части затрат:

-  по абонентной плате за пользование телефоном, по оплате услуг за 
пользование радио;

-  на оплату занимаемой общей площади жилых помещений;
-  на оплату коммунальных услуг (водоснабжение, водоотведение, вывоз 

бытовых и других отходов, газ, электрическая и тепловая энергия); ветеранам труда, 
проживающим в домах, не имеющих центрального отопления, - на приобретение 
твердого топлива и оплату транспортных услуг для доставки этого топлива;

-  на изготовление и ремонт зубных протезов (кроме расходов на оплату 
стоимости драгоценных металлов и металлокерамики) в медицинских организациях 
государственной системы здравоохранения по месту жительства при достижении 
возраста, дающего право на пенсию по старости;

-  на проезд на всех видах городского пассажирского транспорта (кроме 
такси) в любом городе на территории Республики Тыва, на автомобильном 
транспорте общего пользования (кроме такси) пригородных и междугородных 
маршрутов (внутрирайонных, внутриреспубликанских) независимо от места 
жительства указанных лиц.

Согласно п. 9 Порядка и условий предоставления ежемесячной денежной 
выплаты на возмещение части затрат на обеспечение отдельных мер социальной 
поддержки ветеранам труда, труженикам тыла, реабилитированным лицам, лицам, 
признанным пострадавшими от политических репрессий, членам семей 
реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических 
репрессий размер ежемесячной денежной выплаты ветеранам труда за2023 год 
составлял 981,0 рублей на одного получателя.
Получатели республиканского регистра:
Ветераны труда- ЗЗбчел;
Лица, пострадавшие от политических репрессий -  1 чел (размер выплаты ЮОЗр);

По назначению и выплате ежемесячной денежной выплаты (далее- ЕДВ) 
ветеранам труда, труженикам тыла, лицам, пострадавшим от политических 
репрессий профинансировано 3854,8 тыс.рублей. Выплачивается на банковские 
счета получателей ЕДВ. Выплаты производились через АО «Россельхозбанк» и 
«Сбербанк».

Таблица сравнений ежемесячной денежной выплаты:
п/п 2022 2023г Анализ

Категория Кол-во Сумма Кол-во Сумма (уменып 
ение) + 
(увелич 
ение)



кассовый расход в 2023 г. снизился на 15%
На выплату ЕВ на детей в возрасте от 3 до 7 дет включительно 

профинансировано в 2023 г. 63825094,53 р., а в 2022 - 162400000 рублей. Размер 
выплаты -  7216,5 р., 10824,75 р, 14433 р.

Вывод: по сравнению с 2022 г. в связи с переходом на единое пособие в 
ОСФР с 01.01.2023 г. кассовый расход снизился на 39%

По состоянию на 01.01.2024 г. в отделе пособий состоят: 153 получателей на 
155 детей ЕДВ на третьего и последующих детей, 3 получателя на 4 детей пособия 
на ребенка, из них одинокие матери 1 на 1 ребенка.

№
п/п

Н аи м е н о в а н и е 2022 2023 Р азн и ц а

(ч ел )

* п о луч ате
ли

д ети получ
атели

д ети п о л у ч ате
л и

дети

3 Е Д В  на п ер в о го  р еб ен к а 2 1 2 2 1 2 0 0 0 0

4 П о со б и е  н а  р е б е н к а 25 31 3 4 -22 -2 7

5 Е Д В  на т р е т ь е го  и 
п о с л е д у ю щ и х  д етей

309 333 153 155 -156 -1 7 8

6 Е Д В  на  д ет е й  в во зр асте  
о т  3 д о  7 л е т  
в к л ю ч и тел ь н о

846 1059 15 15 -831 -1 0 4 4

Все поступившие средства израсходованы в полном объеме, остатка средств 
межбюджетных трансфертов на счету бюджета г. Ак-Довурак по состоянию 
01.01.2023 г. не имеется.
Анализ работы отдела социального развития за 2023 года.

В отделе социального развития УТиСР в 2023 году межбюджетных 
трансфертов из республиканского и федерального бюджетов 5 наименований на 
общую сумму 12954,3тыс. рублей.

(тыс, рублей)
Наименование За 2022 За 2023

ЕДВ на возмещение затрат на обеспечение отдельных 
мер социальной поддержки ветеранам труда 
(Постановление Правительства РТ от 14.02.2012т № 
73)

3836,0 3979

ЕДВ на возмещение затрат на обеспечение отдельных 
мер социальной поддержкиреабилитированных лиц и 
лиц, признанных пострадавшими от политических 
репрессий (Постановление Правительства РТ от 
14.02.2012т №73)

11,4 12

ЕД компенсация расходов на оплату жилых 
помещений и коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан, проживающим на территории РТ 
( Постановление Правительства РТ № 117 от 
20.04.2010г о внесении изм .№ 491 от 12.07.2023г)

9781,70 8738,9

Выплата на реализацию федерального закона от 
12.01.1996года №8-ФЗ «О погребении и похоронном 
деле», Закон РТ от 16.08.2000г №543 «О погребении и 
похоронном деле РТ, Постановление Правительство 
РТ №168 от 27.03.2013г

232,9 213,5

Ежемесячная денежная компенсация расходов на 
уплату взносов на капитальный ремонт отдельным

20,4 10,9



1 Ветераны труда 336 3836368,0 336 3861110 +0,99%

Лица,
пострадавшие от
политических
репрессий

1 11400 1 10889 -1,05%

337 3847768 327 3871999 +0,99%

Диаграмма ежемесячной денежной выплаты ветеранам труда:

Название диаграммы
400000 

350000 

300000 

250000 

200000 
150000 

100000 

50000 

О
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

■ Ряд1 ■ Ряд2

Ряд 1-2022г 
Ряд 2-2023г

Анализ работы.Количество получателей ЕДВ ветеранам труда, лицам, 
пострадавшим от политических репрессий за 2023 года по сравнению с 2022 годом 
на -1,05% меньше, в связи с тем, что в 2023 году присвоения звания «Ветеран труда» 
уменьшилось, а также с выбытием получателей.

Ежемесячная денежная компенсация по оплате жилья и 
коммунальных услуг отдельным категориям граждан.

Получателями мер социальной поддержки за счет средств федерального 
бюджета являются граждане, зарегистрированные в установленном порядке, в том 
числе:

-  инвалиды (1,11,III группы);
-  ребенок-инвалид (в редакции от Постановления Правительства РТ от 

29.10.2015 N 488, ранее -  семьи, имеющие детей-инвалидов);
-  члены семьи погибшего (умершего) инвалида войны, Ветераны боевых 

действий, состоявшие на его иждивении и получающие пенсию по потере кормильца 
(имеющие право на ее получение) в соответствии с пенсионным законодательством 
Российской Федерации;

На учёте отдела социального развития состоят всего 786 льготников( 
с семьями)из них носитель 595 получателей:

-  Инвалиды 1 группы-71 чел;
-  Инвалиды 2 группы -1 82чел;
-  Инвалиды 3 группы -232чел;
-  Семьи, имеющие детей-инвалидов -256(с семьями) 77чел;
-  Инвалиды военной службы -  18 (с семьями) 4 чел;
-  Члены семей погибших военнослужащих и в.б.д -19 (с семьями) 12чел;
-  Ветераны боевых действий -17чел;



На основании Постановления Правительства Республики Тыва №117 от 
20.04.20 Юг «Об утверждении Порядка предоставления компенсации расходов на 
оплату жилых помещений и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, 
проживающих на территории Республики Тыва», компенсация на оплату жилья и 
коммунальных услуг отдельным категориям гражданпрофинансировано с начало 
2023 года всего 8738,9тыс.рублей из них на оплату хвс-272,3т.р, канализация- 
277,1,1тыс.руб, жилье-311,1т.р, вывоз мусора 216,2т.руб, электроэнергия- 
2062,2тыс.р., газ- 100,12 тыс.руб, оплата за топливо -  768,4тыс.руб, капремонт- 
217,5тыс.р, центральное отпление-3593,18, горячее водоснабжение- 873,2 тысруб, 
оплата за услугу -47,6тыс.руб. Выплаты производились на банковские счета 
получателей через АО «Россельхозбанк» и «Сбербанк».
Ежемесячно предоставляем отчет в Министерство труда и социальной политики РТ, 
Финансовое Управление г.Ак-Довурак.
Таблица мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг:

в тысруб
и/
п

2022г 2023 г Анализ 
увеличение 

МСП в%
Категория Кол-во Сумма Кол-

во
Сумма

1 Инвалиды военной 
службы

21 167,3 18 113,8 -0,68%

2 Ветераны боевых 
действий

38 207,6 17 121,3 -4,39%

3 Члены семей погибших 
военнослужащих

19 274,9 19 236,4 -0,86%

4 Инвалиды 3 группы 269 3215,7 227 2775,3 -0,86%

5 Инвалиды 2 группы 233 2869,74 178 2215,24 -0,77%

6 Инвалиды 1 группы 80 992,18 71 882,35 -0,89 %

7 Инвалиды детства 300 2054,28 256 2394,51 +1,17%
Итого: 960 9781,7 786 8738,9 -0,89%

Диаграмма ежемесячной денежной компенсации по оплате жилья и 
коммунальных услуг отдельным категориям граждан за 2022-2023гг:

Название диаграммы
2500000

2000000

1500000

1000000

500000

0 ll IIIIIIIIIIIIIIII
■ 2022 «2023

Ряд 1-2022г 
Ряд 2-2023г



Федеральный регистр льготников сдается - поквартально, федеральная 
социальная доплата - ежемесячно.
Анализ ежемесячной денежной компенсация на оплату жилья и коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан за 2023 года по сравнению с 2022годом количество 
получателей в общем итоге уменьшилось на 174 получателей с семьями, причиной 
является не прохождение перерегистрации на 82 инвалидов.

И связи с этим выплаченная сумма уменьшилось на 1042,8тысруб, 
причиной является:

- в 2022 году выплата за твердое топливо производилось единовременно, то 
есть за весь отопительный сезон, а в 2023 году только за текущий месяц в связи с 
переходом на программу АСП Тула;

- нет изменения в тарифах за коммунальные услуги;
-имеется кредиторская задолженность в связи с неполным финансированием 

на сумму 251,6 тыс рублей.

Ежемесячная денежная компенсация расходов на уплату взносов на 
капитальный ремонт отдельным категориям граждан.

По постановлению Правительства РТ от 14.02.2020г. №84 «О внесении 
изменений в Порядок предоставления ежемесячной денежной компенсации расходов 
на уплату взносов на капитальный ремонт отдельным категориям граждан, 
являющихся собственниками жилых помещений в многоквартирных домах». 
Управлением 7 гражданам города в возрасте от 70 до 80 лет профинансировано 
10,9тыс руб. В месяц на одного получателя старше 70лет перечислялось 100 рублей 
65 копеек, а старше 80 лет в месяц 201 рублей 30 копеек.

На 01.01.2024 г кредиторской задолженности имеется на сумму 0,4 тыс руб в 
связи неполным финансированием денежных средств.

Выплата социального пособия на погребение.

В случае если погребение осуществлялось за счет средств супруга, 
близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего 
или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, 
им выплачивается социальное пособие на погребение в соответствии с федеральным 
законодательством.

Если умерший (погибший) не подлежал обязательному социальному 
страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на 
день смерти и не являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка 
по истечении 154 дней беременности, выплата социального пособия на погребение 
производится в день обращения на основании справки о смерти органом социальной 
защиты населения по месту жительства умершего (погибшего).

Порядка выплаты социального пособия на погребение определено с 1мая2023 
в размере9454 рублей 00 копеек. Выплаты социального пособия на погребение 
гражданину-родственнику умершего в случаях, если умерший не подлежал 
обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности 
и в связи с материнством на день смерти и не являлся пенсионером, а также в случае 
рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности (далее социальное 
пособие на погребение).

В 2023г социальное пособие на погребение выплачено 23 гражданам в сумме 
213,5тыс.рублей. А в 2022 году выплачено 26 гражданам на сумму 232,9тыс рублей. 
По сравнению с 2022 годом 2023 году идет уменьшения в количестве и суммы 
выплат и это говорится количество обращений за пособием на погребения 
уменьшилось на 3 человек.



На странице информационной сети ВК Управлении труда и социального 
развития представлена самая полная и актуальная информация по вопросам 
ежемесячных денежных выплат ветеранам труда ,лицам пострадавшим от 
политических репрессий, а также ежемесячных денежных выплат по оплате жилья и 
коммунальных услуг отдельным категориям граждан, все виды информационно­
разъяснительных
изданий и материалов в электронном виде.

Субсидий на оплату жилого помещение и коммунальных услуг

Во исполнении статьи 159 Жилищного кодекса Российской Федерации 
(далее-Кодекс) и Постановления Правительства РФ от 14.12.2005 года № 761 (далее- 
Постановления) «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг» (с изм. -доп., вступ. в силу с 01.07.2021г.) субсидии на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг (далее - субсидии) предоставляются 
гражданам в случае, если их расходы на оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг, рассчитанные исходя из размера регионального стандарта нормативной 
площади жилого помещения, используемой для расчета субсидий, и размера 
регионального стандарта стоимости жилищно-коммунальных услуг, 
устанавливаемого по правилам части 6 статьи 159 жилищного кодекса Российской 
Федерации, превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле 
расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в 
совокупном доходе семьи. Размеры региональных стандартов нормативной площади 
жилого помещения, используемой для расчета субсидий, стоимости жилищно- 
коммунальных услуг и максимально допустимой доли расходов граждан на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи 
устанавливаются субъектом Российской Федерации. Для семей со среднедушевым 
доходом ниже установленного прожиточного минимума максимально допустимая 
доля расходов уменьшается в соответствии с поправочным коэффициентом, равным 
отношению среднедушевого дохода семьи к прожиточному минимуму.

Право на субсидии имеют граждане:
1) пользователи жилых помещений государственного и муниципального 

жилищных фондов;
2) наниматели по договорам найма жилых помещений частного жилищного

фонда;
3) члены жилищных кооперативов;
4) собственники жилых помещений.
Субсидии предоставляются органом исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации или управомоченным им учреждением гражданам, 
указанным в части 2 настоящей статьи, на основании их заявлений с учетом 
постоянно проживающих совместно с ними членов их семей.

На основании п 6 Постановления Правительства РФ №761 от 14.12.2005г 
субсидии не предоставляются гражданам при наличии у них подтвержденной 
вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности по 
оплате жилых помещений и коммунальных услуг, которая образовалась за период не 
более чем три последних года. Информацию о наличии у граждан такой 
задолженности орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации или 
управомоченное им учреждение получает из системы.

При определении прав граждан, проживающих в жилых помещениях любой 
формы собственности, на субсидии и расчете их размеров применяются 
региональные стандарты нормативной площади жилого помещения, используемой 
для расчета субсидий, стоимости жилищно-коммунальных услуг и максимально 
допустимой доли расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг в совокупном доходе семьи. Размер регионального стандарта стоимости 
жилищно-коммунальных услуг устанавливается для лиц, указанных в пунктах 1 - 3



Постановления, исходя из размера платы за пользование жилым помещением (плата 
за наем) для нанимателей по договорам социального найма, проживающих в жилых 
помещениях, расположенных в многоквартирных домах, уровень благоустройства, 
конструктивные и технические параметры которых соответствуют средним 
условиям в муниципальном образовании, размера платы, используемой для расчета 
платы за содержание жилого помещения для указанных нанимателей, цен, тарифов и 
нормативов потребления коммунальных услуг, используемых для расчета платы за 
коммунальные услуги для указанных нанимателей.

Размер регионального стандарта стоимости жилищно-коммунальных услуг 
устанавливается для собственников жилых помещений исходя из размера платы, 
используемой для расчета платы за содержание жилого помещения для указанных 
нанимателей, минимального размера взноса на капитальный ремонт (при уплате в 
соответствии с настоящим Кодексом взносов на капитальный ремонт), цен, тарифов 
на ресурсы, необходимые для 'предоставления коммунальных услуг, и нормативов 
потребления коммунальных услуг, используемых для расчета платы за 
коммунальные услуги для указанных нанимателей.

Порядок определения размера субсидий и порядок их предоставления, 
перечень прилагаемых к заявлению документов, условия приостановки и 
прекращения предоставления субсидий, порядок определения состава семьи 
получателя субсидии и исчисления совокупного дохода такой семьи, а также 
особенности предоставления субсидий отдельным категориям граждан 
устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации или 
управомоченное им учреждение самостоятельно запрашивает в порядке, 
установленном Правительством Российской Федерации, сведения, получение 
которых возможно в рамках межведомственного информационного взаимодействия 
и которые необходимы для принятия решения о предоставлении субсидий. 
Требовать от граждан документы, содержащие указанные сведения, не допускается.

Финансирование расходов на предоставление субсидий осуществляется из 
бюджетов субъектов Российской Федерации.

Субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг не 
предоставляются иностранным гражданам, если международными договорами 
Российской Федерации не предусмотрено иное.

По состоянию на 01.01.2024 года число семей, получивших субсидии на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг за 2023 г. с нарастающим итогом 
составило 955 семей, в аналогичном периоде 2022 году численность семей составило 
1162. В таблице представлена численность семей по месяцам (таблица 1).

Таблица 1

я н в а р ь ф е в р а л ь м а р т а п р е л ь м а й И Ю Н Ь И Ю ЛЬ август с е н т я б р ь о к т я б р ь н о я б р ь д е к а б р ь

2022 640 666 675 723 659 648 640 595 684 597 610 698

2023 647 718 699 678 609 539 533 489 501 492 507 522



декабрь
ноябрь

октябрь
сентябрь

август
июль
июнь

май
апрель

март
февраль

январь
1

О 100 200 300 400 500 600 700 800

■ 2023

■ 2022

Основной причиной уменьшения количества получателей в 2023 году связана 
с тем, что из-за федеральных выплат увеличились доходы семей и увеличение 
судебных задолженностей по оплате жилищно-коммунальных услуг.

В 2023 году на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 
профинансированы средства в сумме 14986,56тыс. рублей на 955 получателя, в 

периоде в 2022 года составило 27473,6 тыс. рублей на 1162ан алогичном
п олучателей .

30000

25000

20000

15000

10000

5000

0

г .|
1616.5;г

12022

12023

выплата начисление задолженность

2022 2023

выплата 27473,60 14986,56
начисление 27473,60 16603,07
задолженность 0 1616,51

Субсидия на оплату жилья и коммунальных услуг финансируется за счет 
республиканского бюджета и средства за 2023 год освоены в полном объеме

Среднемесячный размер субсидии на семью за 2023 г. составил 3564 рублей 
для многоквартирных домов и 3037 рублей для домов частного сектора в 
зависимости от вида предоставляемых услуг в каждом конкретном виде 
благоустройства.

В общей структуре выплаченных сумм субсидий по поставщикам 
приходится:

• оплату расходов по теплоснабжению и ГВС ТЭК4 -  50,53% - 7573,3 тыс.руб;
• оплату расходов по ХВС, канализации МУ МПП ЖХК - 8,22% - 1231,29 

тыс.руб;
• оплату расходов по содержанию жилья ТСЖ -  12,38% - 2550,7 тыс.руб;
• оплату расходов по вывозу мусора ГУП ТСП -  1,93% - 289,02 тыс.руб.;



• оплату расходов на взносы капитального ремонта ФКР - 0,74% - 110,37 
тыс.руб;

• оплату расходов по электроэнергии АО Россети Сибирь - 14,62%-2191,61 
тыс.руб;

• оплата расходов по приобретению угля - 5,27% - 790,05 тыс.руб;
• оплата расходов по приобретению газа в баллонах -  0,04% - 244,95 тыс.руб;
• оплата расходов по услуге банка -  0,04% - 5,25 тыс.руб;

■ УК ТЭК-4

■ му м п п  жкх

■  ТСЖ, ООО

■ ГУП тсп

■  ФКР

■  АО Россети Сибирь

■ УГОЛЬ

■ ГАЗ

Услуги банка

В 2024 году всего на выплату субсидии, на оплату жку предусмотрена 17252,0 
тыс. рублей.

В целях снижения задолженности и увеличения числа получателей субсидии 
проводятся совещания, ведутся разъяснительные работы по оформлению субсидий 
на оплату ЖКХ, содействие в оформлении документов на оплату ЖКХ.

Исполнение муниципальной программы «Социальная поддержка населения 
города Ак-Довурак» за 12 месяцев 2022 г.

Программа направлена на решение задач по вопросам, относящимся к 
предмету совместного ведения. В рамках Программы предусмотрены мероприятия, 
итоговые показатели реализации которых достигаются путем реализации 
мероприятий муниципальных программ, направленных на повышение качества 
жизни граждан.

В рамках решения задачи по выполнению обязательств по социальной 
поддержке граждан реализуются мероприятия по следующим направлениям:

• организация обеспечения социальных выплат отдельным категориям граждан
и семьям с детьми;

• совершенствование законодательства в области социальной поддержки
отдельных категорий граждан и семей с детьми.
В рамках решения задачи по повышению адресности при предоставлении мер 

социальной поддержки реализуются мероприятия, направленные на переориентацию 
деятельности системы органа социальной защиты населения г. Ак-Довурак 
преимущественно на предоставление помощи малоимущим семьям и малоимущим 
одиноко проживающим гражданам.

За счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации предоставляется 
государственная социальная помощь. Получателями государственной социальной 
помощи могут быть малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие 
граждане и иные категории граждан, которые по независящим от них причинам 
имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, 
установленного Постановлением Республики Тыва «О прожиточном минимуме».

В рамках Программы предоставляются:
• субвенции на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям



граждан;
• субсидии на ежемесячную денежную выплату, назначаемую в случае 

рождения 3-го ребенка или последующих детей до достижения ребенком 
возраста 3 лет;

• субсидии на оплату ЖКУ малоимущим гражданам;
• ежемесячная денежная выплата ветеранам труда
• ежемесячная выплата на детей в возрасте от 3 до 7 лет включительно;
• пособие на ребенка до 16 лет;

Н аи м ен о в ан и е  вы п л аты П л ан  на 
2023  г.

К ассо в ы й  
р а с х о д  за  
12 м ес.

И сп о л н ен и е

С у б в ен ц и я  на о п л а т у  ж и л и щ н о -к о м м у н а л ь н ы х  у сл у г  
о тд ел ьн ы м  к а т е го р и я м  гр а ж д а н  '

97 8 2 9782 100%

су б си д и и  на  е ж е м е с я ч н у ю  д е н е ж н у ю  вы п л ату , 
н а зн а ч а е м у ю  в с л у ч а е  р о ж д ен и я  3 -го  р е б е н к а  или 
п о с л е д у ю щ и х  д ет е й  д о  д о ст и ж е н и я  р еб ен к о м  во зр аста  
3 л ет

4 1 6 0 8 416081 100%

су б си д и и  н а  о п л а т у  Ж К У  м а л о и м у щ и м  гр аж д ан ам 16603,07 14986,56 9 0 ,3 %
еж ем е с я ч н а я  д е н е ж н а я  в ы п л а т а  ветер ан ам  тр у д а 3861 3861 100%
е ж ем еся ч н ая  в ы п л а т а  на  д ете й  в во зр асте  о т  3 д о  7 л е т  
в к л ю ч и тел ьн о ;

63825 63825 100%

п о со б и е  на р е б е н к а  д о  16 л е т 57 57 100%
С о ц и а л ь н о е  п о с о б и е  на  п о гр еб ен и е 213 ,5 213 ,5 100%
М атер и ал ьн ая  пом ощ ь:
- О к азан и е  ф и н а н со в о й  п о д д ер ж к и  
М естн о м у  р е ги о н а л ь н о м у  о т д е л е н и ю  
В сер о с с и й с к о й  о б щ е с т в е н н о й  о р га н и за ц и и  
ветер ан о в , т а к ж е  и н в ал и д о в ;
- П р о в ед ен и е
м ер о п р и я ти й , п о с в я щ е н н ы х , М е ж д у н а р о д н о м у  Д н ю  
п о ж и л ы х  л ю д е й
- п р о ек т  « Н а р о д н ы й  кар то ф ел ь» ;
- М атер и ал ьн ая  п о м о щ ь  л и ц а м , о к азав ш и м ся  в т р у д н о й  
ж и зн ен н о й  си ту ац и и

475
24

372

79

100%

Из перечня программы исключены следующие мероприятия:
- ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет, единовременное пособие 
при рождении ребенка лицам, не подлежащим обязательному социальному 
страхованию на случай временной нетрудоспособности и связи с материнством, 
компенсационные выплаты в связи с расходами по оплате жилых помещений, 
коммунальных и других услуг членам семей погибших (умерших) военнослужащих 
и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти( 
Постановление Правительства РФ №475 от 02.08.2005г), так как с 1 января 2022 
передано в Пенсионный фонд для дальнейшей реализации, ежемесячное выплата 
при рождении(усыновлении) первого ребенка передано с 01.01.2023г в социальный 
фонд Республики Тыва.
- Заключение соглашений о взаимодействии и сотрудничестве с отделением 
Пенсионного фонда России в г. Ак-Довурак, региональным отделением ФСС РФ в г. 
Ак-Довурак;
- Поздравление ветеранов Великой Отечественной войны;
- Возмещение расходов по организации ритуальных услуг при похоронах ветеранов 
ВОВ, ветеранов труда, внесших значительный вклад в развитие г. Ак-Довурак (далее
- ветеранов ВОВ и труда) в соответствии с распоряжениями, протокольными 
решениями Администрации г. Ак-Довурак;
- Помощь в создании НКО в город;



- Реализация проекта "Спорт - во дворы" в части организации досуга, занятий физической 
культурой и пропаганде здорового образа жизни среди пожилых людей;
- Оказание финансовой поддержки Общественной организации "Союз женщин г. Ак- 
Довурак".

Для реализации перечней раздела IV Научно-методическое и информационное 
сопровождение программы не требуется финансирования.

АНАЛИЗ ФОНД ОПЛАТЫ ТРУДА УПРАВЛЕНИЕ ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО
РАЗВИТИЯ Г.АК-ДОВУРАК

Сравнение фактических показателей по видам за 2022-2023гг (тыс.руб.)

Вид начислений 2022г 2023г Анализ (+;-)
Индексация 
заработной 
платы %

Начисление по заработной плате по 
штатным работникам кбк 
03404120430000110111

2085,7 1989,1 -9,5 0

Начисление по заработной плате по 
муниципальным служащим кбк 
03410060430000110121

2904,5 2904,5 0 0%

Расходы по оплате труда по 
договорам гражданско-правового 
характера

848,0 1040,0 +192 0,82%

3500
зооо
2500
2000
1500
1000
500

о
Начисление по 

заработной плате по 
штатным работникам

Начисление
позаработнойплатепо

муниципальным
служащим

Расходы по оплате 
труда по договорам 

гражданско-правового 
характера

■  2022г

■ 2023г

Из анализа начисление по заработной плате по штатным работникам кбк 
03404120430000110111 уменьшилось на 9,5 тыс рублей, в связи перехода штатной 
единицы уборщицы с 1 (одной) на 0,5 ставки с апреля месяца 2023г (уменьшение 
норматива нагрузки в связи с разделением площади здания).
Расходы по оплате труда по договорам гражданско-правового характера с 01.01.2023г 
было повышение заработной платы( показано на таблице)

План на 2024 года по всем показателям Управления труда и социального 
развития г. Ак-Довурак:

Наименование показателей План на 2024 г 
( в тыс руб)

ЕДВ на возмещение затрат на обеспечение отдельных мер 
социальной поддержки ветеранам труда (Постановление Правительства 
РТ от 14.02.2012т № 73)

4059,0



ЕДВ на возмещение затрат на обеспечение отдельных мер 13,0
социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных 
пострадавшими от политических репрессий (Постановление 
Правительства РТ от 14.02.2012г № 73)

Выплата на реализацию федерального закона от 12.01.1996года 
№8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Закон РТ от 16.08.2000г 
№543 «О погребении и похоронном деле РТ, Постановление 
Правительство РТ №168 от 27.03.201 Зг

395,0

ЕД компенсация расходов на оплату жилых помещений и 
коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающим 
на территории РТ ( Постановление Правительства РТ № 117 от 
20.04.2010г о внесении изм .№ 491 от 12.07.2023г)

5800,0

Ежемесячная денежная компенсация расходов на уплату 
взносов на капитальный ремонт отдельным категориям граждан, 
являющимися собственниками жилых помещений в многоквартирных 
домов, в соответствии с Жилищным кодексом РФ, Законом РТ от 
26.12.2013 №2322 ВХ-1 << Об организации проведения капитального 
ремонта общего имущества и многоквартирных домах, расположенных 
на территории РТ» (граждани 70-80 лет)

11,0

Ежемесячная денежная выплата пособие на ребенка 36,0
Ежемесячная денежная выплата на третьего и последующих

детей
275,7

Материальная помощь лицам, оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации

100,0

проект «Народный картофель» 460,0
субсидии на оплату ЖКУ малоимущим гражданам 17252,0
На заработную плату муниципальным служащим 3485,0
На заработную плату штатным работникам 1714,0
На заработную плату муниципальным служащим 1191,0


